

证券代码：002241

证券简称：歌尔股份

公告编号：2021-102

# 歌尔股份有限公司 2021 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本次半年报的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	歌尔股份	股票代码	002241
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	贾军安	许艳清、徐大朋	
办公地址	潍坊高新技术产业开发区东方路 268 号	潍坊高新技术产业开发区东方路 268 号	
电话	0536-3055688	0536-3055688	
电子信箱	ir@goertek.com	ir@goertek.com	

### 2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	30,287,797,687.22	15,573,024,681.96	94.49%
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,731,029,759.72	780,745,928.00	121.71%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,409,557,844.02	737,334,778.89	91.17%
经营活动产生的现金流量净额（元）	3,982,178,641.20	898,091,872.19	343.40%
基本每股收益（元/股）	0.52	0.25	108.00%
稀释每股收益（元/股）	0.52	0.25	108.00%
加权平均净资产收益率	7.75%	4.83%	2.92%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	50,118,491,608.77	49,117,826,313.41	2.04%
归属于上市公司股东的净资产（元）	24,280,695,069.68	19,653,252,273.26	23.55%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	261,270		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
歌尔集团有限公司	境内非国有法人	17.09%	583,783,669		质押	159,000,000
姜滨	境内自然人	10.93%	373,487,406	280,115,554	质押	61,500,000
香港中央结算有限公司	境外法人	7.61%	259,942,341			
姜龙	境内自然人	5.77%	197,255,197	147,941,398	质押	45,600,000
中国证券金融股份有限公司	其他	2.43%	83,044,011			
歌尔股份有限公司—第四期员工持股计划	其他	1.44%	49,270,100			
全国社保基金六零一组合	其他	0.83%	28,495,645			
全国社保基金一零三组合	其他	0.73%	25,000,457			
中国工商银行股份有限公司—易方达研究精选股票型证券投资基金	其他	0.72%	24,552,303			
胡双美	境内自然人	0.63%	21,600,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	姜滨、姜龙为兄弟关系；姜滨、胡双美为夫妻关系；歌尔集团有限公司为姜滨、姜龙控制的公司。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司控股股东歌尔集团有限公司期末持有的股份数量中包括通过西南证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有的 150,000,000 股。					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用  不适用

## 三、重要事项

报告期内，公司继续坚持“精密零组件+智能硬件”的发展战略，积极推动声学、光学、微电子、结构件等精密零组件和虚拟/增强现实、智能无线耳机、智能可穿戴、智能家居等智能硬件产品业务的发展，特别是VR虚拟现实等领域内的业务取得了较快增长。报告期内，公司继续聚焦于全球科技和消费电子行业内的核心客户，围绕客户战略不断拓展和优化业务布局，不断提升客户服务水平，持续改善客户关系，客户业务拓展活动卓有成效；坚持自主研发和技术创新，持续进行研发投入，积极布局SiP系统级封装技术、光波导技术、纳米压印技术等新兴技术领域，不断增强公司核心竞争力；持续提升公司治理和企业管理水平，持续强化精益运营管理体系，加强团队建设，不断提升公司的运营发展能力。

报告期内，公司实现营业收入3,028,779.77万元，同比增长94.49%；归属于上市公司股东的净利润173,102.98万元，同比增长121.71%；营业成本2,592,237.31万元，同比增长103.08%；公司销售费用、管理费用、研发费用和财务费用合计278,557.55万元，同比增长55.58%；研发投入156,992.81万元，占营业收入的比重为5.18%，占最近一期经审计净资产的7.96%；经营活动现金流量净额为净流入398,217.86万元，同比增长343.40%。报告期内，公司发生的重要事项如下：

1、公司于2020年6月12日公开发行了4,000万张可转换公司债券，每张面值100元，发行总额400,000万元。公司可转换公司债券于2020年7月13日起在深交所挂牌交易，债券简称“歌尔转2”，债券代码为“128112”。公司于2021年1月15日召开了第五届董事会第十三次会议和第五届监事会第十一次会议，分别审议通过了《关于提前赎回“歌尔转2”的议案》，决定行使“歌尔转2”的有条件赎回权，按照募集说明书中规定的债券面值加当期应计利息的价格（即100.14元/张）赎回在赎回登记日（2021年3月2日）收市后登记在册的全部“歌尔转2”。自2021年3月11日起，公司发行的“歌尔转2”在深交所摘牌。

2、2020年11月10日，公司召开了第五届董事会第十二次会议及第五届监事会第十次会议，审议通过了《关于筹划控股子公司分拆上市的议案》，同意公司控股子公司歌尔微电子有限公司筹划分拆上市事项。2021年3月1日，召开第五届董事会第十七次会议及第五届监事会第十二次会议，审议通过了《关于控股子公司引入外部投资者暨关联交易的议案》，同意歌尔微电子同青岛微电子创新中心有限公司、唐文波先生、共青城春霖股权投资合伙企业（有限合伙）、青岛恒汇泰产业发展基金有限公司、歌尔集团有限公司等15个外部投资者以自有资金或自筹资金向歌尔微电子合计增资人民币214,998.7749万元，合计取得歌尔微电子增资扩股后10.4075%股权。本轮投资完成后，公司持有歌尔微电子股权由95.8773%变更为85.8989%，未导致合并报表范围发生变化。2021年4月21日，公司召开第五届董事会第二十次会议及第五届监事会第十五次会议，审议通过了《关于〈歌尔股份有限公司关于分拆所属子公司歌尔微电子股份有限公司至创业板上市的预案〉的议案》等相关议案。

3、2021年1月29日和2021年2月9日，公司分别召开了第五届董事会第十五次会议、第五届董事会第十六次会议，先后审议通过了《关于审议公司〈关于回购公司股份方案〉的议案》《关于调整回购股份方案的议案》，同意公司使用自有资金以集中竞价交易方式回购公司部分A股社会公众股，用于后期实施员工持股计划或者股权激励计划。2021年2月3日至2021年2月23日，公司通过股票回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购股份59,929,533股，至此公司本次回购股份方案已实施完毕。

4、2021年4月16日，公司召开了第五届董事会第十九次会议，会议审议通过了《关于审议〈歌尔股份有限公司“家园5号”员工持股计划（草案）及其摘要〉的议案》等相关议案。第五届监事会第十四次会议审议通过了相关议案。上述相关议案已由2021年5月7日召开的2020年度股东大会审议通过。截至报告期末，过户手续办理中。

5、2021年4月16日，公司召开了第五届董事会第十九次会议，审议通过了《关于审议<歌尔股份有限公司2021年股票期权激励计划（草案）及其摘要>的议案》《关于审议<歌尔股份有限公司2021年股票期权激励计划实施考核管理办法>的议案》《关于提请股东大会授权董事会办理2021年股票期权激励计划相关事宜的议案》，第五届监事会第十四次会议审议通过了相关议案。2021年6月2日，公司第五届董事会第二十一次会议及第五届监事会第十六次会议审议通过了《关于向激励对象授予股票期权的议案》，并于2021年6月24日向2021年股票期权激励计划首次授予部分激励对象授予股票期权。

公司已根据相关法规要求对公司报告期内发生事项在巨潮资讯网、《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》披露，具体内容详见相关公告。报告期内，公司经营稳健，经营情况未发生重大变化，除上述事项及公司披露在《歌尔股份有限公司2021年半年度报告》中的重要事项外，未发生对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

歌尔股份有限公司

董事长：姜滨

二〇二一年八月二十六日